SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO
CEARÁ

ESCOLA ESTADUAL DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
JOSÉ VIDAL ALVES
CANINDÉ- CEARÁ
INEP:23047860

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DAS
ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL Nº 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA 001/2024 – EEEP JOSÉ VIDAL ALVES

O Diretor Geral da Escola Estadual de Educação Profissional José Vidal Alves, Francisco de Assis
Bento da Silva, no uso de suas atribuições legais e em consonância com o edital Nº 006/2022 da
SEDUC-CE e da Portaria Nº 01/2024 da EEEP José Vidal Alves, publiciza o RESULTADO DO
PEDIDO DE INSCRIÇÃO da seleção pública de professores para atender necessidades temporárias
das escolas da rede pública estadual de ensino.

ÁREA: LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS

DISCIPLINA: Língua Portuguesa

N° NOME DO (A) CANDIDATO (A) SITUAÇÃO MOTIVO

01 Ana Beatriz Uchôa Nogueira DEFERIDO Não se aplica.

02 Antonia Saamira Santana de Sousa DEFERIDO Não se aplica.

03 Euzimara de Lima INDEFERIDO *Descumprimento do item 6.5 alínea a do
edital 06 de 22 de abril de 2022 da
SEDUC / CE.

04 Isabel Cristina Paula do Nascimento DEFERIDO Não se aplica.

05 Rebeka Ketlhem Pinto Dias INDEFERIDO *Descumprimento do item 6.5 alínea a do
edital 06 de 22 de abril de 2022 da
SEDUC / CE.

ÁREA: LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS

 DISCIPLINA: Língua Inglesa

Nº NOME DO (A) CANDIDATO (A) SITUAÇÃO MOTIVO

01 Helder Santos Souza DEFERIDO Não se aplica.

02 Maria Claudiane Severino Alves DEFERIDO Não se aplica.

ÁREA: LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS

 DISCIPLINA: Língua Espanhola

Nº NOME DO (A) CANDIDATO (A) SITUAÇÃO MOTIVO

01 Laryelen Ferreira da Silva INDEFERIDO *Descumprimento do item 6.5 alínea a
do edital 06 de 22 de abril de 2022 da
SEDUC / CE.

02 Maria Patricia Silva Santos DEFERIDO Não se aplica.

ÁREA: LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS

 DISCIPLINA: Arte e Educação

Nº NOME DO (A) CANDIDATO (A) SITUAÇÃO MOTIVO

01 Zeneide Maria Gomes de Abreu DEFERIDO Não se aplica.

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS

 DISCIPLINA: Química

N° NOME DO (A) CANDIDATO (A) SITUAÇÃO MOTIVO

01 Antonio Ramilo Pereira de Oliveira INDEFERIDO *Descumprimento do item 6.5 alínea a
do edital 06 de 22 de abril de 2022 da
SEDUC / CE.

02 Francisco André Medeiros Moita DEFERIDO Não se aplica.

03 Francisco Laécio Gomes de Sousa DEFERIDO Não se aplica.

04 Kátia Oriele Moreno Moreira INDEFERIDO *Descumprimento do item 6.5 alínea a
do edital 06 de 22 de abril de 2022 da
SEDUC / CE.

05 Rômulo Ricardo Santos DEFERIDO Não se aplica.

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS

 DISCIPLINA: Biologia

Nº NOME DO (A) CANDIDATO (A) SITUAÇÃO MOTIVO

01 Ana Lígia Sousa Silva DEFERIDO Não se aplica.

02 Francisca Herbênia Amorim da Silva DEFERIDO Não se aplica.

03 Keytycyanne Kelly Gomes de Souza DEFERIDO Não se aplica.

04 Lediana Aguiar da Silva DEFERIDO Não se aplica.

05 Maria Lidiana Lima de Oliveira Pincer DEFERIDO Não se aplica.

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS

 DISCIPLINA: Física

Nº NOME DO (A) CANDIDATO (A) SITUAÇÃO MOTIVO

01 Eurico Edval Silva Araujo Neto DEFERIDO Não se aplica.

02 Francisco Filipe Ferreira Barbosa DEFERIDO Não se aplica.

03 Maria Rafaela Mendes Caetano DEFERIDO Não se aplica.

04 Paulo Maciel Bianor DEFERIDO Não se aplica.

ÁREA: MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS

 DISCIPLINA: Matemática

N° NOME DO (A) CANDIDATO (A) SITUAÇÃO MOTIVO

01 Antonio Wítalo Ribeiro da Silva INDEFERIDO *Descumprimento do item 6.5
alínea a do edital 06 de 22 de
abril de 2022 da SEDUC / CE.

02 Carlos Alan Cruz Freitas DEFERIDO Não se aplica.

 DISCIPLINA: Matemática

N° NOME DO (A) CANDIDATO (A) SITUAÇÃO MOTIVO

03 Francisca Jayane Dos Santos Saraiva DEFERIDO Não se aplica.

04 Francisco Breno Pereira Barroso DEFERIDO Não se aplica.

05 Francisco Ronaldo Rodrigues Silva DEFERIDO Não se aplica.

06 Jonas Agustinho Paixão DEFERIDO Não se aplica.

07 José Carlos de Sousa Martins DEFERIDO Não se aplica.

08 Luan Martins Abreu DEFERIDO Não se aplica.

09 Luis Ricardo Marcolino de Sousa DEFERIDO Não se aplica.

10 Maurílio Domingos Moreira DEFERIDO Não se aplica.

11 Michele Barros de Sousa DEFERIDO Não se aplica.

12 Nalita Oliveira Almeida DEFERIDO Não se aplica.

13 Veronica Moudiany Martins Barbosa DEFERIDO Não se aplica.

ÁREA: FORMAÇÃO PROFISSIONAL

 DISCIPLINA: Informática Básica

Nº NOME DO (A) CANDIDATO (A) SITUAÇÃO MOTIVO

01 Angela Maria Castelo Melo Leitão INDEFERIDO *Descumprimento do item 6.5 alínea a
do edital 06 de 22 de abril de 2022 da
SEDUC / CE.

02 Cicera Adejane Moreira da Silva DEFERIDO Não se aplica.

03 Francisca Jayane dos Santos Saraiva DEFERIDO Não se aplica.

04 Francisco Robério da Costa Júnior DEFERIDO Não se aplica.

05 Jonas Saraiva Lima Neto DEFERIDO Não se aplica.

06 Thais Maria de Abreu Costa DEFERIDO Não se aplica.

07 Vani Domingues DEFERIDO Não se aplica.

* 6.5 É necessário, para análise curricular, que o candidato preencha e entregue no ato de inscrição o Curriculum
Vitae padronizado conforme modelo constante no Anexo IV deste Edital, com as respectivas comprovações.

a) Para Curso de Nível Superior e Licenciatura Plena: Diploma e histórico acadêmico de Curso de Nível Superior
/ Licenciatura Plena na disciplina a que concorre, devidamente registrado, ou Certidão/Declaração Oficial de
Conclusão de Curso de Licenciatura (acrescido do histórico acadêmico), restrito a um curso (cópia frente e
verso), expedido por Instituição de Ensino

reconhecida em conformidade com a legislação vigente, referente a cada disciplina explicitada nos Editais
Escolares. A certidão/declaração deverá ter sido emitida nos últimos 12 (doze) meses retroativos à data da
divulgação da Portaria Escolar que disciplina a Seleção em questão.

** O candidato ELINALDO SILVA ROCHA não atendeu ao disposto nos artigos 2º e 6º da Portaria 01 de 2024
da EEEP José Vidal Alves, que versam acerca das carências existentes na EEEP José Vidal Alves e sobre os
conteúdos para elaboração do Plano de Aula e, por este motivo, teve sua inscrição INDEFERIDA.

*** O candidato ANDERSON SOUSA FREITAS não atendeu ao disposto nos artigos 2º e 6º da Portaria 01 de
2024 da EEEP José Vidal Alves, que versam acerca das carências existentes na EEEP José Vidal Alves e sobre
os conteúdos para elaboração do Plano de Aula e, por este motivo, teve sua inscrição INDEFERIDA.

Canindé, 09 de janeiro de 2024.

____________________________________________

Francisco de Assis Bento da Silva

Diretor Geral Designado